Постановление Правительства РФ от
30.03.2022 N 518

(ред. от 30.11.2022)
"О порядке определения платы за оказание

оператором услуг по проведению операций в
реестре углеродных единиц"

(вместе с "Правилами определения платы за
оказание оператором услуг по проведению
операций в реестре углеродных единиц")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 01.03.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 30.03.2022 N 518
(ред. от 30.11.2022)
"О порядке определения платы за оказание операто...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

Источник публикации

В данном виде документ опубликован не был.

Первоначальный текст документа опубликован в изданиях

Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 31.03.2022,

"Собрание законодательства РФ", 04.04.2022, N 14, ст. 2296.

Информацию о публикации документов, создающих данную редакцию, см. в справке к этим

документам.

Примечание к документу

Начало действия редакции - 01.03.2023.

Изменения, внесенные Постановлением Правительства РФ от 30.11.2022 N 2180, вступили в силу

с 1 марта 2023 года.

Название документа

Постановление Правительства РФ от 30.03.2022 N 518

(ред. от 30.11.2022)

"О порядке определения платы за оказание оператором услуг по проведению операций в реестре

углеродных единиц"

(вместе с "Правилами определения платы за оказание оператором услуг по проведению операций

в реестре углеродных единиц")

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432851&date=03.03.2023&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432851&date=03.03.2023&dst=100006&field=134

Постановление Правительства РФ от 30.03.2022 N 518
(ред. от 30.11.2022)
"О порядке определения платы за оказание операто...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 марта 2022 г. N 518

О ПОРЯДКЕ

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ ОПЕРАТОРОМ УСЛУГ ПО ПРОВЕДЕНИЮ
ОПЕРАЦИЙ В РЕЕСТРЕ УГЛЕРОДНЫХ ЕДИНИЦ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.11.2022 N 2180)

В соответствии с частью 5 статьи 10 Федерального закона "Об ограничении выбросов

парниковых газов" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила определения платы за оказание оператором услуг по

проведению операций в реестре углеродных единиц.

2. Установить, что размер предельных (максимальных) значений платы за оказание

оператором услуг по проведению операций в реестре углеродных единиц подлежит пересмотру не

реже чем один раз в 5 лет и (или) при превышении годовой выручки оператора свыше 100 млн.

рублей за оказание услуг по проведению операций в реестре углеродных единиц.

3. Министерство экономического развития Российской Федерации вправе внести в

Правительство Российской Федерации предложение об установлении пониженных значений

предельных (максимальных) значений платы за оказание оператором услуг по проведению

операций в реестре углеродных единиц, но не более чем на 50 процентов от значений,

установленных Правилами, утвержденными настоящим постановлением, в случае если выручка

оператора за период до 2025 года включительно составит более 300 млн. рублей накопленным

итогом.

4. Оператор вправе направить в Министерство экономического развития Российской

Федерации мотивированное предложение об изменении предельных (максимальных) значений

платы за оказание оператором услуг по проведению операций в реестре углеродных единиц в

сторону увеличения, в случае если среднегодовая выручка оператора начиная с 2025 года или

позднее, рассчитанная с даты ввода в эксплуатацию реестра углеродных единиц, не превышает 60

млн. рублей.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432851&date=03.03.2023&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=388992&date=03.03.2023&dst=100107&field=134

Постановление Правительства РФ от 30.03.2022 N 518
(ред. от 30.11.2022)
"О порядке определения платы за оказание операто...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 марта 2022 г. N 518

ПРАВИЛА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ ОПЕРАТОРОМ УСЛУГ ПО ПРОВЕДЕНИЮ

ОПЕРАЦИЙ В РЕЕСТРЕ УГЛЕРОДНЫХ ЕДИНИЦ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.11.2022 N 2180)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения платы за оказание оператором

услуг по проведению операций в реестре углеродных единиц (далее соответственно - услуги,

реестр).

Настоящие Правила применяются в отношении всех услуг, которые оказываются оператором

в соответствии с федеральными законами "Об ограничении выбросов парниковых газов" и "О

проведении эксперимента по ограничению выбросов парниковых газов в отдельных субъектах

Российской Федерации" и Правилами создания и ведения реестра углеродных единиц, а также

проведения операций с углеродными единицами в реестре углеродных единиц, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2022 г. N 790 "Об

утверждении Правил создания и ведения реестра углеродных единиц, а также проведения

операций с углеродными единицами в реестре углеродных единиц" (далее - Правила ведения

реестра).

(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.11.2022 N 2180)

2. Оператор самостоятельно определяет размер платы за услуги (далее - размер платы).

3. Размер платы определяется на основе расчета необходимых для оказания услуг

экономически обоснованных затрат оператора с учетом конъюнктуры рынка, требований к

качеству оказания услуг, в том числе исходя из условий, определенных настоящими Правилами.

4. Размер платы устанавливается с соблюдением следующих основных принципов:

а) учет объема финансовых вложений оператора в создание реестра;

б) установление фиксированного размера платы за услуги;

в) учет расходов и доходов от предоставления справочной (аналитической) информации из

реестра;

г) учет расходов на взаимодействие с государственной информационной системой в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

5. При установлении размера платы оператором могут учитываться в том числе:

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432851&date=03.03.2023&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=388992&date=03.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=411051&date=03.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=411051&date=03.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432949&date=03.03.2023&dst=100009&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432851&date=03.03.2023&dst=100011&field=134

Постановление Правительства РФ от 30.03.2022 N 518
(ред. от 30.11.2022)
"О порядке определения платы за оказание операто...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

а) необходимость обеспечения доходности деятельности юридического лица в качестве

оператора;

б) прогнозный уровень инфляции на очередной финансовый год;

в) стоимость углеродных единиц.

6. При установлении размера платы не учитываются расходы оператора на взаимодействие с

международными системами учета и торговли углеродными единицами и иными единицами

сокращения выбросов парниковых газов.

7. Размер платы за оказание следующих услуг не может превышать предельные

(максимальные) значения, увеличенные на базовый индекс потребительских цен на товары и

услуги в соответствии с официальными данными Федеральной службы государственной

статистики:

а) открытие счета в реестре в соответствии с пунктом 38 Правил ведения реестра - не более

18000 рублей;

б) регистрация климатического проекта в соответствии с подпунктом "а" пункта 13 Правил

ведения реестра - не более 18000 рублей;

в) зачисление углеродных единиц на счет в реестре при их выпуске в обращение в результате

реализации климатического проекта в соответствии с подпунктом "г" пункта 57 Правил ведения

реестра - не более 20 рублей за каждую углеродную единицу;

г) зачисление единиц выполнения квоты выбросов парниковых газов (далее - квоты),

выпущенных в результате выполнения региональной регулируемой организацией установленной

квоты, на счет в реестре в соответствии с пунктом 49(2) Правил ведения реестра - не более 1 рубля

за каждую единицу выполнения квоты;

д) передача углеродных единиц и (или) единиц выполнения квоты посредством списания

углеродных единиц и (или) единиц выполнения квоты со счета в реестре владельца счета и

зачисления на счет в реестре приобретателя углеродных единиц и (или) единиц выполнения квоты

в соответствии с подпунктом "а" пункта 57 Правил ведения реестра - не более 5 рублей за каждую

углеродную единицу и (или) единицу выполнения квоты;

е) зачет углеродных единиц в соответствии с подпунктом "д" пункта 57 Правил ведения

реестра - не более 5 рублей за каждую углеродную единицу;

ж) зачет единиц выполнения квоты в соответствии с подпунктом "д" пункта 57 Правил

ведения реестра - не более 1 рубля за каждую единицу выполнения квоты;

з) списание углеродных единиц и (или) единиц выполнения квоты со счета в реестре в

соответствии с подпунктом "в" пункта 57 Правил ведения реестра - не более 5 рублей за каждую

углеродную единицу или единицу выполнения квоты;

и) зачисление углеродных единиц и (или) единиц выполнения квоты на счет в реестре в

соответствии с подпунктом "б" пункта 57 Правил ведения реестра - не более 5 рублей за каждую

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432949&date=03.03.2023&dst=100100&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432949&date=03.03.2023&dst=100023&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432949&date=03.03.2023&dst=100132&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432949&date=03.03.2023&dst=100009&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432949&date=03.03.2023&dst=100129&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432949&date=03.03.2023&dst=100128&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432949&date=03.03.2023&dst=100128&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432949&date=03.03.2023&dst=100131&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432949&date=03.03.2023&dst=100130&field=134

Постановление Правительства РФ от 30.03.2022 N 518
(ред. от 30.11.2022)
"О порядке определения платы за оказание операто...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

углеродную единицу или единицу выполнения квоты;

к) изменение сведений (информации) о климатическом проекте и (или) об участнике

обращения углеродных единиц в соответствии с подпунктом "б" пункта 13 Правил ведения

реестра - не более 1000 рублей.

(п. 7 в ред. Постановления Правительства РФ от 30.11.2022 N 2180)

8. Плата устанавливается за каждую услугу отдельно (в том числе за каждую операцию в

реестре).

9. Информация об установленных размерах платы размещается на официальном сайте

оператора в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432949&date=03.03.2023&dst=100024&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=432851&date=03.03.2023&dst=100013&field=134